预收款项 151.85 0.56% 224.74 300.26 370.88

经营流动负债小计 4,412.89 - 6,531.08 8,725.52 10,777.76

流动资金占用额 14,987.86 - 22,182.04 29,635.21 36,605.41

当年新增流动资金 - - 7,194.18 7,453.17 6,970.20

注：2015 年财务数据为公司编制的剔除亿美软通后合并财务报表数据。

新增流动资金缺口=2018 年末流动资金占用金额-2015 年末流动资金占用金

额=21,617.55 万元。

公司本次拟用募集资金 1.5 亿元补充流动资金，未超过未来三年新增流动资

金缺口。

四、本次发行对公司经营管理、财务状况的影响

（一）本次发行对公司经营管理的影响

本次募投项目符合国家相关的产业政策，具有良好的发展前景和经济效益。

本次募投项目实施完成后，公司在金融信息化服务领域的业务更加深入和完整，

并可与公司其他业务发挥协同效应，将进一步提升公司的综合竞争力，有利于增

强公司的可持续盈利能力。

（二）本次发行对公司财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司的财务状况将得到进一步改善，公司

总资产及净资产规模将相应增加，公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力

将得到提升。由于募集资金投资项目短期内不会产生效益，本次发行可能导致公

司净资产收益率下降，每股收益摊薄。但随着募集资金投资项目的建成投产，公

司的盈利能力将得到明显提高。本次发行完成后，上市公司将获得大额募集资金

的现金流入，筹资活动现金流入将大幅增加。未来随着募投项目的逐步建成和投

产，公司主营业务收入规模将大幅增加，盈利水平将得以提高，经营活动产生的

现金流入将得以增加，从而相应改善公司的现金流状况。

1-4-38

第三节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划，公司章程等是否

进行调整；预计股东结构、高管人员结构、业务结构的变动情况

（一）本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划

公司暂无在本次发行后对公司业务及资产的整合计划。

（二）对公司章程的影响

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改公司章程所记载的注册资本等

相关条款，届时公司不排除将根据项目运营需要修改经营范围。除此之外，公司

暂无因本次发行而修改公司章程的计划。

（三）对股东结构的影响

本次发行完成后，公司股东结构将发生变化，按本次新增发行 4,000 万股 A

股股份测算，预计发行前后主要股东结构变化情况如下表：

股东名称
本次发行前 本次发行后（发行4,000万股）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、实际控制人

张学君 134,126,800 19.62% 134,126,800 18.54%

陈向军 57,650,700 8.43% 57,650,700 7.97%

李军 57,644,200 8.43% 57,644,200 7.97%

合计 249,421,700 36.48% 249,421,700 34.47%

二、其他股东

发行对象 - - 40,000,000 5.53%

其他 434,124,069. 63.52% 434,124,069. 60.00%

小计 434,124,069  63.52% 434,124,069  60.00%

合计 683,545,769 100.00% 723,545,769 100.00%

（四）对高管人员结构的影响

公司暂无因本次发行对公司高管人员进行调整的计划，公司高管人员结构不

1-4-39

会发生重大变动。

（五）对业务结构的影响

本次募投项目的实施主体是银之杰母公司，公司的主营业务一直是为银行等

金融机构提供软件产品、软件开发、技术服务及相应的系统集成等金融信息化服

务，而本次募投项目正是公司凭借近年来在大数据领域的储备和积累，进一步深

挖既有客户（银行）需求的基础上提出的。本次募投项目以提升银行的运营效率，

降低其运营成本为目标，以大数据及云计算技术为基础，开发面向银行业的数据

分析应用软件（系统）作为前端应用产品，并在深圳、上海各建设一个数据中心

作为后端支撑基础设施，以此通过定制化开发系统、提供技术服务、运维服务、

数据存储服务等方式，向银行提供相应的数据挖掘分析、风险管理、精准营销、

决策支持等服务，项目盈利模式主要是与公司原有业务模式类似的 IT 技术服务。

因此，本次募投项目是公司现有业务的自然延伸和升级，不构成整体业务转型，

项目成功实施后，将进一步提升公司的综合竞争力。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后，由于募集资金投资项目短期内不会产生效益，本次发行可能导

致公司净资产收益率下降，每股收益摊薄。但随着募集资金投资项目的建成投产，

公司的盈利能力将得到明显提高。本次发行完成后，上市公司将获得大额募集资

金的现金流入，筹资活动现金流入将大幅增加。未来随着募集资金拟投资项目的